
Verordnung zur Ausgestaltung der Bildungsgänge und Schulformen der Grundstufe
(Primarstufe) und der Mittelstufe (Sekundarstufe I) und der Abschlussprüfungen in
der Mittelstufe (VOBGM)

Landesrecht Hessen

Titel:  Verordnung zur Ausgestaltung der
Bildungsgänge und Schulformen der Grundstufe
(Primarstufe) und der Mittelstufe (Sekundarstufe I)
und der Abschlussprüfungen in der Mittelstufe
(VOBGM)

Normgeber:  Hessen

Amtliche Abkürzung:  VOBGM Gliederungs-Nr.:  721
gilt ab:  01.08.2005 Normtyp:  Vorschrift mit Rechtssatzcharakter
gilt bis:  [keine Angabe] Fundstelle:  ABl. S. 438

Ressort:  Hessisches Kultusministerium

Verordnung zur Ausgestaltung der Bildungsgänge und Schulformen der Grundstufe
(Primarstufe) und der Mittelstufe (Sekundarstufe I) und der Abschlussprüfungen in
der Mittelstufe (VOBGM)

Vom 14. Juni 2005 (ABl. S. 438, 579)

Zuletzt geändert durch Artikel 1 der Verordnung vom 27. Oktober 2015 ( ABl. S. 582 , 2016 S. 108)

Auf Grund des § 13 Abs. 6 und 7 , der §§ 20 , 28 , 70 Abs. 4 und 75 Abs. 7 in Verbindung mit § 185 Abs. 1
des Hessischen Schulgesetzes in der Fassung vom 2. August 2002 (GVBl. I S. 467), zuletzt geändert durch
Gesetz vom 21. März 2005 ( GVBl. I S. 218 ) wird nach Beteiligung des Landeselternbeirats nach § 118 und
des Landesschülerrates nach § 124 Abs. 4 dieses Gesetzes verordnet:

Inhaltsübersicht   (1) §§

Erster Teil
Allgemeines

Aufgaben und Ziele der Bildungsgänge 1
Fördermaßnahmen und Lernförderung 2
Kooperation und Koordination in der Schule 3
Information der Eltern 4
Zusammenarbeit mit anderen Schulen 5
Zusammenarbeit mit anderen Institutionen im Rahmen der Öffnung von Schule 6
Mitarbeit von Eltern und anderen Personen 7
Gestaltung des Schulverhältnisses und Zeugniserteilung 8

Zweiter Teil
Schuleintritt

Schulpflicht, Schulaufnahme 9
Vorklasse 10
Eingangsstufe 11

1 Hessische Gesetze und Verwaltungsvorschriften in Zusammenarbeit mit Wolters Kluwer Deutschland GmbH



Flexibler Schulanfang 11a

Dritter Teil
Schulformen und Förderstufe

Erster Abschnitt
Grundstufe (Primarstufe)

Gliederung 12
Organisation des Unterrichts und des Schullebens 13
Leistungserziehung und Leistungsbewertung 14
Zusammenarbeit mit dem Kindergarten 15
Betreuungsangebote und ganztägige Angebote 16

Zweiter Abschnitt
Allgemeine Regelungen für die Mittelstufe

Gliederung 17
Unterricht und Unterrichtsorganisation 18
Bilinguales Unterrichtsangebot 19
Auslandsaufenthalt 19a

Dritter Abschnitt
Förderstufe

Aufgaben und Ziele 20
Unterricht und Unterrichtsorganisation 21
Kooperation und Koordination 22
Aufsteigen, Übergänge 23

Vierter Abschnitt
Hauptschule, Realschule und Mittelstufenschule

Hauptschule 24
Lerngruppen mit erhöhtem Praxisbezug 24a
Zehntes Hauptschuljahr 25
Realschule 26
Verbundene Haupt- und Realschule 27
Mittelstufenschule 27a

Fünfter Abschnitt
Gymnasium

Aufgabenstellung in der Mittelstufe 28
29

Wahlunterricht 30
Fremdsprachenangebot 31

2 Hessische Gesetze und Verwaltungsvorschriften in Zusammenarbeit mit Wolters Kluwer Deutschland GmbH



Sechster Abschnitt
Schulformbezogene (kooperative) Gesamtschule

Aufgabenstellung 32

Siebter Abschnitt
Schulformübergreifende (integrierte) Gesamtschule

Aufgabenstellung 33
Unterricht und Unterrichtsorganisation 34
Kooperation und Koordination 35
Vorrücken und Abschlussqualifikationen 36
Bildung abschluss- und kursbezogener Klassen 37

Vierter Teil
Abschlüsse, Abschlussprüfungen und Gleichstellungen

Erster Abschnitt
Allgemeines und Gleichstellungen

Arten der Abschlüsse 38
Gleichstellung mit dem Abschluss der Jahrgangstufe 9 (Hauptschulabschluss) und dem
mittleren Abschluss (Realschulabschluss) 39
Verfahren 40

Zweiter Abschnitt
Allgemeine Regelungen über die Abschlussprüfung im Bildungsgang der
Hauptschule und der Realschule

Zweck der Prüfung 41
Schülerinnen und Schüler mit Anspruch auf sonderpädagogische Förderung 42
Prüfungsausschuss 43
Versäumnis 44
Verfahren bei Täuschung und Täuschungsversuch 45
Schriftliche Prüfung 46
Prüfungswiederholung 47

Dritter Abschnitt
Besondere Regelungen für die Abschlussprüfung im Bildungsgang Hauptschule

Prüfungsbestandteile und Termine 48
Durchführung der Projektprüfung 49
Bewertung der Projektprüfung 50

Vierter Abschnitt
Besondere Regelungen für die Abschlussprüfung im Bildungsgang Realschule

3 Hessische Gesetze und Verwaltungsvorschriften in Zusammenarbeit mit Wolters Kluwer Deutschland GmbH



Prüfungsbestandteile und Termine 51
52

Präsentation auf Grundlage einer Hausarbeit 53

Fünfter Abschnitt
Vergabe der Abschlüsse

Erster Titel
Hauptschulabschluss

Erwerb des Hauptschulabschlusses 54
Voraussetzungen für die Zuerkennung eines Hauptschulabschlusses 55
Feststellung der Gesamtleistung 56

57

Zweiter Titel
Mittlerer Abschluss (Realschulabschluss)

Erwerb des mittleren Abschlusses (Realschulabschluss) am Ende des zehnten
Hauptschuljahres 58
Erwerb des mittleren Abschlusses (Realschulabschluss) im Bildungsgang Realschule 59
Voraussetzungen für die Zuerkennung des mittleren Abschlusses (Realschulabschluss) 60
Feststellung der Gesamtleistung 61
Übergang von der Jahrgangsstufe 10 der schulformübergreifenden (integrierten)
Gesamtschule in die gymnasiale Oberstufe oder das berufliche Gymnasium mit dem
mittleren Abschluss (Realschulabschluss) in Form des qualifizierenden
Realschulabschlusses 62

Sechster Abschnitt
Versetzung in die Einführungsphase der gymnasialen Oberstufe

Versetzung im Gymnasium 63
Versetzung in der schulformübergreifenden (integrierten) Gesamtschule in die
Einführungsphase der gymnasialen Oberstufe 64

Fünfter Teil
Schlussvorschriften

65
Übergangsvorschrift 66
Aufhebung von Vorschriften 67
Inkrafttreten, Außerkrafttreten 68

Anlagen

Zeugnisformulare (zu § 8 Abs. 2) Anlage 1
(1) Red. Anm.:

4 Hessische Gesetze und Verwaltungsvorschriften in Zusammenarbeit mit Wolters Kluwer Deutschland GmbH



Die Inhaltsübersicht wurde redaktionell angepasst.

Rechtsstand: 01.08.2015
Gilt bis: 01.08.2023
Fassung vom: 16.11.2015
Fundstelle: ABl. S. 582

5 Hessische Gesetze und Verwaltungsvorschriften in Zusammenarbeit mit Wolters Kluwer Deutschland GmbH


	Hessische Gesetze und Verwaltungsvorschriften in Zusammenarbeit mit Wolters Kluwer Deutschland GmbH

